
 

Originale 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Allai, Asuni, Genoni,, Laconi, Meana Sardo, Nuragus, Nurallao, Ruinas, Samugheo, Villanovatulo 

Piazza Marconi  - 08034 Laconi – Tel.0782.867013 

Mail info@iddocca.it  pec. protocollo@pec.iddocca.it 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

DELIBERA N.6 DEL 30/12/2024 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) - ART. 6, D.L. N. 80/2021 E ART. 6 D.M. 

132/2022 - TRIENNIO 2024- 2026 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì trenta, del mese di dicembre, alle ore quindici e minuti trenta, 

convocato in modalità telematica, si è riunito il Consiglio d’Amministrazione, nelle persone dei 

Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Sarai Sandro  Sì 

2. Atzeni Nicola  Sì 

3. Marica Luisella  Sì 

4. Marongiu Eleonora Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Consigliere Signor NICOLA ATZENI che assume le funzioni di 

Segretario verbalizzante, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SANDRO SARAI assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:info@iddocca.it
mailto:protocollo@pec.iddocca.it


 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che sulla presente deliberazione il Responsabile amministrativo e finanziario, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. N. 118/2011;  

Visto lo Statuto del Consorzio; 

Richiamati i seguenti atti:  

− la Deliberazione dell’Assemblea n. 9 del 30.05.2024 con la quale è stato approvato il Piano Programma 

per l’anno 2024;  

− la Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 30.05.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;  

Richiamati:  

✓ il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;  

✓ il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche;  

✓ la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica;  

✓ il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24;  

Premesso che  

• il D.L. 09.06.2021 n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia (21G00093)”, convertito con modificazioni dalla L. 08.08.2021 n. 113, ha 

introdotto all’art. 6 un nuovo strumento di programmazione per le amministrazioni pubbliche, 

denominato Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) quale documento unitario in cui 

confluiscono i diversi atti di programmazione finora previsti e individuati con D.P.R. 24.06.2022, n. 81 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di 

attività e organizzazione” e precisamente:  

✓ piano della performance e digitalizzazione, accessibilità e pari opportunità  

✓ organizzazione del lavoro agile  

✓ piano triennale fabbisogno del personale e formazione  

✓ piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza  

✓ piano delle azioni concrete per l’efficienza della p.a.  

✓ piano delle azioni positive  



✓ piano di razionalizzazione utilizzo dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le 

stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio.  

• come precisato dall’art. 2, comma 2: “Sono esclusi dal Piano integrato di attività e organizzazione gli 

adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) 

a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113.”.  

• con il D.P.R. 30.06.2022, n. 132 è stato adottato il “Regolamento recante definizione del contenuto del 

Piano integrato di attività e organizzazione”.  

• il PIAO deve essere predisposto dalle Pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti, con la sola 

esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative;  

• le amministrazioni che hanno fino a 50 dipendenti approvano, invece, un Piano semplificato;  

• Il Piano ha durata triennale e viene aggiornato annualmente;  

Dato atto che:  

• ai sensi di quanto previsto nel PNA 2022, per le pubbliche amministrazioni interessate con meno di 50 

(cinquanta) dipendenti, l’aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene solo in presenza di 

fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative 

intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore 

pubblico. Scaduto il triennio di validità, il Piano è modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi 

effettuati nel triennio.  

• Il PNA 2022 precisa che le amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti possono, dopo la prima 

adozione, confermare per le successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore con 

apposito atto dell’organo di indirizzo. Ciò può avvenire solo se nell’anno precedente non si siano 

verificate evenienze che richiedono una revisione della programmazione e in particolare:  

a) siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  

b) siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti;  

c) siano stati modificati gli obiettivi strategici;  

d) siano state modificate le altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui contenuti 

della sezione anticorruzione e trasparenza.  

Considerato che il Consorzio Sa Perda ‘E Iddocca alla data del 31/12/2023 ha meno di 50 dipendenti, conta 

una popolazione di circa 11.000 abitanti e non è stato accertato alcun fatto corruttivo, non vi sono state 

modifiche organizzative rilevanti, non si sono verificate ipotesi di disfunzioni amministrative significative, 

per cui il RPCT evidenzia la necessità di adottare solo un aggiornamento di misure preventive presenti nel 

PTPCT 2023-2025 come conseguenza degli atti adottati nel corso del 2023 e le integrazioni conseguenti alle 

misure introdotte nell’aggiornamento PNA 2023.  

Richiamata la propria delibera n 2 del 31.03.2023 con la quale è stato confermato per l'anno 2023 il piano 

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2022-2024; 

Ricordato che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli strumenti di 

programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le amministrazioni pubbliche, 

mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di nuovi istituti di programmazione.  

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato con deliberazione ANAC n. 7 in data 17.01.2023, 

pubblicato in G.U. n. 24 del 30.01.2023.  



Vista la delibera n. 605 del 19 dicembre 2023, (Comunicato pubblicato nella G.U. del 12/01/2024, n. 9) con 

la quale l’Autorità Nazionale ha approvato l’aggiornamento 2023 al PNA - Piano Nazionale Anticorruzione 

2022.  

Ravvisata pertanto la necessità di approvare il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2024/2026;  

Assunta la propria competenza in relazioni al disposto normativo del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e 

dell’articolo 11 del Decreto n. 132/2022 del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato di concerto 

con il Ministro dell’Economia e delle Finanze.  

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e né costituiscono motivazione ai 

sensi dell’art 3 della L. 241/1990  

Di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, il Piano 

Integrato di Attività e di Organizzazione 2024/2026, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale;  

Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo di provvedere alla pubblicazione della 

presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, ai sensi dell’art. 

6, comma 4, del D.L. 09.06.2021, n. 80, convertito, con modificazioni, nella L. 06.08.2021, n. 113 nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, come segue:  

a) sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”,  

b) sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”,  

c) sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance”  

d) sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della 

corruzione”,  

e) sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo 

dei dati, metadati e banche dati”.  

Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo affinché provveda alla pubblicazione, 

sull’apposito portale della Funzione pubblica, del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, 

come approvato dalla presente deliberazione.  

RAVVISATA l’urgenza di rendere operativo il suddetto documento ed evitare l’interruzione dell’attività 

amministrativa degli uffici, con separata votazione unanime di dichiarare la presente immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D. Lgs 18.08.00 n. 267. 

 

Il Presidente  
Firmato digitalmente  

SARAI SANDRO 

___________________________________ 

Il Segretario 
Firmato digitalmente  

NICOLA ATZENI 

 
 



 

 

  

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

______________________________________________________________________________________ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30/12/2024 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 Il Segretario  

NICOLA ATZENI 

 

 


		2024-12-31T11:56:45+0100
	Sandro Sarai




